~ .----

PC.P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

~Io r"::; RepúbIicO

GQbjn9ié' do PresId9r'I1e
Expeça-se

PERGUNTA

Clor.IiflcoçOo

Número)6l~- }~~I?~--'---1

Publique-se

o REQUERIMENTO Número

_~~.Jo2
-

Assunto:Encerramentode FontanáriosPúblicos

Destinatário: Ministério do Ambiente, Ordenamento do Território e do Desenvolvimento
Regional

<Sw S,., -: -',

].1./0
:-:---~.. ..-;-- >

, ,

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República,

o Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português tomou conhecimento do encerramento

de fontanários públicos na Freguesia de Santiago de Besteiros, Concelho de Tondela. Segundo

informações que chegaram a este Grupo Parlamentar, a Empresa "Águas do Planalto"

procedeu ao encerramento de fontanários públicos sem qualquer justificação.

Curiosamente, esta empresa é uma das que cobra as mais altas tarifas sobre o consumo de

água na região e procede ao encerramento de fontanários públicos, assim impedindo a

obtenção do recurso "água" por outras vias que não as passíveis de cobrança e consequente

geração de lucro.

A utilização livre dos recursos hídricos proporcionada pela existência de fontanários públicos é

um património das populações que, muitas vezes, construíram por suas próprias mãos e

meios as infra-estruturas em causa. O Grupo Parlamentar do PCP não entende, pois, como

pode uma empresa vedar o acesso a esse recurso sem qualquer justificação?

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que,

por intermédio do Ministério do Ambiente. Ordenamento do Território e do

Desenvolvimento Ree:ional.me sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Tem o Governo conhecimento do caso exposto?

2. Tem o Governo conhecimento de outros casos semelhantes no Concelho, naquela ou

- 0-_0 ._ .._0 ..-.........-

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

região ou em qualquer outra região do país?

3. Ao abrigo de que legislação uma empresa de distribuição e abastecimento de água

pode vedar ou encerrar fontanários públicos?

4. Quem terá procedido à autorização de tal encerramento?

5. Que medidas tomará o Governo para assegurar o livre acesso à água, nomeadamente

através dos fontanários públicos, património das populações?

Palácio de São Bento, 2 de Março de 2010

Miguel Tiago

Deputado